
Ãîðîäñêàÿ ãàçåòà

№93 (3163)№93 (3163)№93 (3163)№93 (3163)№93 (3163)

5 5 5 5 5 ДЕКАБРЯДЕКАБРЯДЕКАБРЯДЕКАБРЯДЕКАБРЯ

2023 2023 2023 2023 2023 ГГГГГ.....

вторниквторниквторниквторниквторник

Èçäàåòñÿ ñî 2 ìàðòà 1992 ãîäà. Âûõîäèò äâà ðàçà â íåäåëþ. Ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ áåñïëàòíî.         12+

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ОТ 10.12.2018 №2649 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ "УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ
В ГОРОДЕ МЕГИОНЕ НА 2019�2025 ГОДЫ"

(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

Руководствуясь статьей 179 Бюджет�
ного кодекса Российской Федерации, по�
становлением администрации города от
17.12.2021 №2830 "О порядке разработки
и реализации муниципальных программ
города Мегиона" (с изменениями):

1.Внести в постановление админист�
рации города от 10.12.2018 №2649 "Об
утверждении муниципальной программы
"Управление муниципальными финанса�
ми в городе Мегионе на 2019�2025 годы"
(с изменениями) следующие изменения:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №1977

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,
глава города Мегиона

1.1.Приложение к постановлению из�
ложить в редакции, согласно приложению.

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опублико�
вания.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города � директора департамента финан�
сов.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ОТСРОЧКИ УПЛАТЫ ПЛАТЕЖЕЙ ПО ДОГОВОРАМ МЕНЫ,

КУПЛИ�ПРОДАЖИ ДЛЯ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

В соответствии с Гражданским кодек�
сом Российской Федерации, статьей 43
Федерального закона от 06.10.2003 №131�
ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской
Федерации", постановлением Правитель�
ства Ханты�Мансийского автономного ок�
руга � Югры от 10.02.2023 №51�п "О еди�
ном перечне прав, льгот, социальных га�
рантий и компенсаций в Ханты�Мансийс�
ком автономном округе � Югре гражданам,
принимающим участие в специальной
военной операции, и членам их семей",
на основании письма юридического уп�
равления администрации города от
07.09.2023 №04/2�07/1562:

1.Утвердить Порядок предоставления

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №1981

отсрочки уплаты платежей по договорам
мены, купли�продажи для участников спе�
циальной военной операции, согласно
приложению.

2.Управлению общественных связей
администрации города опубликовать по�
становление в газете "Мегионские ново�
сти" и разместить на официальном сайте
администрации города в сети Интернет.

3.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опублико�
вания.

4.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города.Приложения к постановлению размещены

на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

ГОРОДА МЕГИОНА"

В соответствии со статьей 179 Бюд�
жетного кодекса РФ, статьей 45 устава го�
рода, постановлением администрации
города Мегиона от 17.12.2021 №2830 "О
порядке разработке и реализации муни�
ципальных программ города Мегиона", в
целях эффективного управления муници�
пальной собственностью и защиты иму�
щественных интересов города Мегиона:

1.Утвердить муниципальную програм�
му "Управление муниципальным имуще�
ством города Мегиона" согласно прило�
жению, к настоящему постановлению.

 2.Признать утратившими силу поста�
новления администрации города:

от 20.12.2018 №2770 "Об утверждении
муниципальной программы "Управление
муниципальным имуществом городского
округа город Мегион в 2019�2025 годах";

от 19.12.2019 №2856 "О внесении из�
менений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом город�
ского округа город Мегион в 2019�2025
годах" (с изменениями);

от 07.02.2020 №223 "О внесении изме�
нений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом город�
ского округа город Мегион в 2019�2025
годах" (с изменениями);

от 25.06.2020 №1204 "О внесении из�
менений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом город�
ского округа город Мегион в 2019�2025
годах" (с изменениями);

от 08.10.2020 №1916 "О внесении из�
менений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом город�
ского округа город Мегион в 2019�2025
годах" (с изменениями);

от 11.02.2021 №305 "О внесении изме�
нений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом горо�
да Мегиона в 2019�2025 годах" (с измене�
ниями);

от 27.08.2021 №1918 "О внесении из�

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №1980

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,
глава города Мегиона

менений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом горо�
да Мегиона в 2019�2025 годах" (с измене�
ниями);

от 03.02.2022 №244 "О внесении изме�
нений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом горо�
да Мегиона в 2019�2025 годах" (с измене�
ниями);

от 14.04.2022 №991 "О внесении изме�
нений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом горо�
да Мегиона в 2019�2025 годах" (с измене�
ниями);

от 30.06.2022 №1805 "О внесении из�
менений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом горо�
да Мегиона в 2019�2025 годах" (с измене�
ниями);

от 03.02.2023 №212 "О внесении изме�
нений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом горо�
да Мегиона в 2019�2025 годах" (с измене�
ниями);

от 21.04.2023 №683 "О внесении изме�
нений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом горо�
да Мегиона в 2019�2025 годах" (с измене�
ниями);

от 08.09.2023 №1467 "О внесении из�
менений в постановление администрации
города от 20.12.2018 №2770 "Об утверж�
дении муниципальной программы "Управ�
ление муниципальным имуществом горо�
да Мегиона в 2019�2025 годах" (с измене�
ниями);

2.Настоящее постановление вступает в
силу с 01.01.2024.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города.

Приложения к постановлению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

Приложение к постановлению администрации города
от 30.11.2023 г. №1981

ПОРЯДОК
предоставления отсрочки уплаты платежей по договорам мены, купли�продажи для

участников специальной военной операции

I.Общие положения
1.1.Настоящий порядок, предусматри�

вающий условия и сроки отсрочки уплаты
платежей по договорам мены, купли�про�
дажи (далее � Порядок), применяется к
условиям и срокам отсрочки уплаты пла�
тежей участниками специальной военной
операции по договорам мены, купли�про�
дажи за исключением лиц, в отношении
которых в установленном законодатель�
ством Российской Федерации порядке
компетентные органы Российской Феде�
рации проводят процессуальные дей�
ствия, направленные на установление при�
знаков состава преступления по статье 337
и (или) статье 338 Уголовного кодекса Рос�
сийской Федерации, или в отношении
которых имеются вступившие в законную
силу решения суда по одной из указанных
статей Уголовного кодекса Российской
Федерации.

1.2.Отсрочка предоставляется в отно�
шении граждан, получивших жилые поме�
щения в собственность по договорам
мены, купли�продажи (далее � договоры),
заключенных между указанными гражда�
нами и администрацией города Мегио�
на, на условиях возмездного отчуждения,
в рассрочку.

1.3.Уполномоченным органом админи�
страции города, ответственным за реа�
лизацию настоящего Порядка, является
департамент муниципальной собственно�
сти администрации города.

1.4.Рассмотрение вопроса о предос�
тавлении отсрочки уплаты платежей по
договорам для участников специальной
военной операции осуществляется комис�
сией (далее � комиссия), принимающей
решение о заключении соответствующе�
го договора.

II. Порядок и условия предоставления
отсрочки уплаты платежей по договорам
мены, купли�продажи для участников спе�
циальной военной операции

2.1.Отсрочка уплаты платежей по до�
говорам предоставляется:

2.1.1.Гражданам, призванным на воен�
ную службу по мобилизации в Вооружен�
ные Силы Российской Федерации в соот�
ветствии с Указом Президента Российс�
кой Федерации от 21.09.2022 №647 "Об
объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации" или проходящим
военную службу по контракту, заключен�
ному в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона "О воинской обязан�
ности и военной службе", либо заключив�
шим контракт о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Во�
оруженные Силы Российской Федерации.

2.1.2.Членам семьи лиц, указанных в
подпункте 2.1.1. пункта 2.1. настоящего
Порядка, в случае, если они относятся к
числу сособственников по договорам
мены, купли�продажи.

2.2.Отсрочка по договорам предостав�
ляется гражданам, указанным в пункте 2.1.
настоящего Порядка, однократно на срок
6�ть месяцев или менее 6�ти месяцев по
заявлению граждан, на каждый период
участия лица, указанного в подпункте 2.1.1.
пункта 2.1. настоящего Порядка.

2.3.Для рассмотрения вопроса о пре�
доставлении отсрочки собственник пре�
доставляет следующие документы:

1)заявление о предоставлении отсроч�
ки;

2)копии документов, удостоверяющие
личность собственника (копия паспорта
должна содержать вторую и третью стра�
ницы, а также страницы о регистрации
гражданина (снятии с регистрационного
учета) по месту жительства, о семейном
положении, детях и ранее выданных пас�
портах), с предъявлением подлинников
документов;

3)копию документа, подтверждающе�
го регистрацию в системе индивидуаль�
ного (персонифицированного) учета, со�
держащего страховой номер индивиду�
ального лицевого счета собственника
(СНИЛС);

4)документы, подтверждающие род�
ственные отношения (в случае предостав�
ления отсрочки гражданам, указанным в
подпункте 2.1.2. пункта 2.1. настоящего
Порядка);

5)документы, подтверждающие полу�
чение увечья (ранения, травмы, контузии),
инвалидности или заболевания (в случае
предоставления отсрочки в соответствии
с пунктом 2.2. настоящего Порядка).

2.4.Сведения, подтверждающие статус
участника специальной военной опера�
ции, запрашиваются департаментом му�
ниципальной собственности самостоя�
тельно, путем направления запросов в
Департамент социального развития Хан�
ты�Мансийского автономного округа �
Югры.

2.5.По результатам рассмотрения за�

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно22222 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
5 ДЕКАБРЯ 2023 Г.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА МЕГИОНА ОТ 27.01.2023 №261 "О ДЕНЕЖНОМ СОДЕРЖАНИИ ЛИЦ,

ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, И ЛИЦ,
ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОРОДА МЕГИОНА" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменений в
решение Думы города Мегиона от
27.01.2023 №261 "О денежном содержа�
нии лиц, замещающих муниципальные
должности, и лиц, замещающих должно�
сти муниципальной службы города Ме�
гиона" (с изменениями), в соответствии
со  статьей 134 Трудового кодекса Рос�
сийской Федерации,  руководствуясь
статьей 19 устава города Мегиона, Дума
города Мегиона

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №337

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы города

Мегиона от 27.01.2023 №261 "О денеж�
ном содержании лиц, замещающих му�
ниципальные должности, и лиц, замеща�
ющих должности муниципальной службы
города Мегиона" (с изменениями) изме�
нения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования
и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.10.2023.

явления и поступивших документов комис�
сия принимает одно из следующих реше�
ний:

1)о предоставлении отсрочки уплаты
платежей по договорам;

2)об отказе в предоставлении отсроч�
ки уплаты платежей по договорам.

2.6.На основании решения комиссии
департамент муниципальной собственно�
сти администрации города в течение 3
рабочих дней после принятия решения
информирует заявителя в письменной
форме о результатах рассмотрения заяв�
ления и предлагает ему заключить допол�
нительное соглашение к договору.

2.7.В случае поступления согласия на
заключение дополнительного соглашения,
в течение 10�ти рабочих дней департа�
мент муниципальной собственности гото�
вит проект постановления администрации
города об отсрочке уплаты платежей по
договорам для участников специальной
военной операции, и направляет его на
рассмотрение и подписание главе города
или лицу, его замещающему. После утвер�
ждения постановления с заявителем в
письменной форме заключается дополни�
тельное соглашение к договору.

2.8.На основании решения комиссии
об отказе в предоставлении отсрочки уп�
латы платежей по договорам мены, купли�
продажи, департамент муниципальной
собственности готовит уведомление зая�
вителю об отказе в предоставлении от�
срочки с указанием причин отказа и в те�
чение 3 рабочих дней с момента приня�
тия решения направляет его в адрес зая�
вителя.

2.9.В предоставлении отсрочки упла�
ты платежей по договорам мены, купли�
продажи отказывается по следующим ос�
нованиям:

2.9.1.заявитель не относится к кругу
лиц, указанных в пунктах 2.1.�2.2. настоя�
щего Порядка;

2.9.2.заявителем не представлены до�
кументы, указанные в пункте 2.3. настоя�
щего Порядка (за исключением подпункта
3 пункта 2.3).

2.10.Общий срок рассмотрения посту�
пившего письменного заявления (со дня
его регистрации до уведомления гражда�
нина о принятом решении) составляет не
более 30 календарных дней.

2.11.Результатом рассмотрения заяв�
ления является заключенное дополнитель�
ное соглашение к договору мены, купли�
продажи, либо вручение уведомления за�
явителю об отказе в предоставлении от�
срочки уплаты платежей по договорам
мены, купли�продажи.

III. Порядок обжалования действий
(бездействия) должностных лиц и реше�
ний, осуществляемых (принимаемых) ко�
миссией при рассмотрении вопроса о
предоставлении отсрочки уплаты плате�
жей по договорам мены, купли�продажи

3.1.Граждане имеют право на обжало�
вание действий (бездействия) должнос�
тных лиц и решений комиссии, рассмат�
ривающей вопрос о предоставлении от�
срочки уплаты платежей по договорам
мены, купли�продажи, в досудебном и су�
дебном порядке.

Обжалование действий (бездействия)
должностных лиц и решений, осуществ�
ляемых (принимаемых) комиссией при
рассмотрении вопроса о предоставлении
отсрочки уплаты платежей по договорам
мены, купли�продажи, в судебном поряд�
ке осуществляется в соответствии с зако�
нодательством Российской Федерации.

3.2.Предметом досудебного обжалова�
ния являются действия (бездействие) и
решения комиссии, повлекшие за собой
нарушение прав, свобод и законных инте�
ресов граждан.

3.3.Основанием для начала процеду�
ры досудебного обжалования является
поступление письменного обращения
(предложения, заявления или жалобы).

В письменном обращении в обязатель�
ном порядке указываются:

наименование органа местного само�
управления, в который направляется пись�
менное обращение, либо фамилия, имя,
отчество соответствующего должностно�
го лица, либо должность соответствующе�
го лица;

фамилия, имя, отчество (при наличии)
заявителя;

почтовый адрес заявителя (электрон�
ный адрес при наличии);

предмет обращения (предложения,
заявления или жалобы);

личная подпись заявителя;
дата составления обращения.
3.3.1.Поступившее письменное обра�

щение рассматривается в течение 30 дней
со дня его регистрации. Срок рассмотре�
ния данного обращения может быть про�
длен главой города, либо лицом, его за�
мещающим, но не более чем на 30 дней, о
чем заявителю направляется письменное
уведомление.

3.3.2.Если в результате рассмотрения
обращение признано обоснованным, то
принимается решение о применении мер
дисциплинарного наказания к сотрудни�
ку, допустившему нарушения, которые по�
влекли за собой обращение заявителя.
Заявителю направляется ответ о приня�
том решении и действиях, осуществлен�
ных в соответствии с принятым решени�
ем, в течение 5 дней со дня принятия ре�
шения, но не позднее 30 дней со дня реги�
страции обращения.

3.3.3.Если в ходе рассмотрения обра�
щение признано необоснованным, то зая�
вителю направляется уведомление о ре�
зультате рассмотрения обращения с ука�
занием причин признания его необосно�
ванным, в течение 5 дней со дня принятия
решения, но не позднее 30 дней со дня
регистрации обращения.

3.3.4.В случае, если в письменном об�
ращении не указаны фамилия граждани�
на, направившего обращение, или почто�
вый адрес, по которому должен быть на�
правлен ответ, ответ на обращение не да�
ется. Если в указанном обращении содер�
жатся сведения о подготавливаемом, со�
вершаемом или совершенном противо�
правном деянии, а также о лице подготав�
ливающем, совершающем или совершив�
шим противоправное деяние, обращение
подлежит направлению в государствен�
ный орган в соответствии с его компетен�
цией.

3.3.5.В случае, если текст письменного
обращения не поддается прочтению, от�
вет на обращение не дается, и оно не под�
лежит направлению на рассмотрение в
орган местного самоуправления или дол�
жностному лицу в соответствии с их ком�
петенцией, о чем в течение семи дней со
дня регистрации обращения сообщается
гражданину, направившему обращение,
если его фамилия и почтовый адрес под�
даются прочтению.

3.3.6.В случае, если текст письменного
обращения не позволяет определить суть
предложения, заявления или жалобы, от�
вет на обращение не дается, и оно не под�
лежит направлению на рассмотрение в
орган местного самоуправления или дол�
жностному лицу в соответствии с их ком�
петенцией, о чем в течение семи дней со
дня регистрации обращения сообщается
гражданину, направившему обращение.

3.3.7.В случае, если в письменном об�
ращении гражданина содержится вопрос,
на который ему неоднократно давались
письменные ответы по существу в связи с
ранее направляемыми обращениями, и
при этом в обращении не приводятся но�
вые доводы или обстоятельства, руково�
дитель органа местного самоуправления,
должностное лицо либо уполномоченное
на то лицо вправе принять решение о бе�
зосновательности очередного обращения
и прекращении переписки с гражданином
по данному вопросу при условии, что ука�
занное обращение и ранее направляемые
обращения направлялись в один и тот же
государственный орган, орган местного
самоуправления или одному и тому же
должностному лицу. О данном решении
уведомляется гражданин, направивший
обращение.

Дубликатные обращения (второй и
последующие экземпляры одного обра�
щения), направленные заявителями в раз�
личные органы государственной власти,
органы местного самоуправления, не рас�
сматриваются. В случае поступления дуб�
ликатных обращений, заявителю направ�
ляется уведомление о ранее данных отве�
тах или копии этих ответов.

3.3.8.В случае поступления в орган ме�
стного самоуправления или должностно�
му лицу письменного обращения, содер�
жащего вопрос, ответ на который разме�
щен на официальном сайте органа мест�
ного самоуправления в информационно�
телекоммуникационной сети "Интернет",
гражданину, направившему обращение, в
течение семи дней со дня регистрации
обращения сообщается электронный ад�
рес официального сайта в информаци�
онно�телекоммуникационной сети "Интер�
нет", на котором размещен ответ на воп�
рос, поставленный в обращении.

3.3.9.В случае, если ответ по существу
поставленного в обращении вопроса не
может быть дан без разглашения сведе�
ний, составляющих государственную или
иную охраняемую федеральным законом

тайну, гражданину, направившему обра�
щение, сообщается о невозможности дать
ответ по существу поставленного в нем
вопроса в связи с недопустимостью раз�
глашения указанных сведений.

В случае, если причины, по которым
ответ по существу поставленных в обра�
щении вопросов не мог быть дан, в после�
дующем были устранены, гражданин впра�
ве вновь направить обращение в соответ�
ствующий орган местного самоуправле�
ния или соответствующему должностному
лицу.

3.3.10.Обращение, в котором обжалу�
ется судебное решение, в течение семи
дней со дня регистрации возвращается
гражданину, направившему обращение, с
разъяснением порядка обжалования дан�
ного судебного решения.

3.3.11.Обращения заявителей, содер�
жащие обжалование решений, действий

(бездействия) конкретных должностных
лиц, не могут направляться этим должно�
стным лицам для рассмотрения и (или)
ответа.

3.3.12.Обращения заявителей счита�
ются разрешенными, если рассмотрены
все поставленные в них вопросы, приняты
необходимые меры и даны письменные
ответы (в пределах компетенции) по су�
ществу всех поставленных в обращениях
вопросов.

3.4.Каждый гражданин имеет право
получить, а органы местного самоуправ�
ления и их должностные лица обязаны ему
предоставить возможность ознакомления
с документами и материалами, непосред�
ственно затрагивающими его права и сво�
боды, если нет установленных федераль�
ным законом ограничений на информа�
цию, содержащуюся в этих документах и
материалах.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

Мегиона

А.С. КУРУШИН,
и.о. председателя Думы

города Мегиона

Приложение к решению Думы города Мегиона
от 30.11.2023  №337

 

 

 

   

 

1.

   

  

 

 

-

 

 

 
 

 

1  40188 

2 

 

28131 

3 -  28131 

4 -  18286 

 

2. 

 

   

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1   19095 

2   17451 



10   15687 

11   15687 

12   17581 

13 

 

 17581 

14 

 

 17952 

15 

 

 15051 

16   11980 

17 

 

 13936 

18 

 

 13936 

19 

 

 12006 

20 

 

 12721 

21 

 

 12006 

22   11022 

23   11022 

24 -   11022 

25   11022 

26  

 

10332 

27 -  

 

10332 

официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
5 ДЕКАБРЯ 2023 Г. 33333

3 

 

 15464 

4 

 

 15051 

5 

 

 

16955 

6 -

 

 

16867 

7 

 

 12721 

8 

 

 12006 

9 -   10537 

10 -  

 

10332 

11   9651 

12   8006 

13  

 

8840 

14  

 

7813 

15  

 

6665 

16  

 

5583 

17  

 

5366 

 

3. 

   

:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

  

16955 

2 -

  

16867 

 

4. 

   

  

 
 

 

 

-  

 

 

 

 

 

 

N 

 

 

 
 

1 
  30666 

2   30071 

3 - 

 

 30071 

4 - 

 

 30071 

5   22391 

6   19329 

7   19329 

8   19329 

9   17581 

28  

 

10332 

29   9651 

30   8006 

31  

 

8840 

32  

 

7813 

33  

 

6665 

34  

 

5583 

35  

 

5366 

 

5. 

   

:  

 

 

 

 

-   

 

 

 

 

 

 

1 
 

 15464 

2   12707 

3   11022 

4 -   11022 

5  

 

10332 

6 -  

 

10332 



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно44444 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
5 ДЕКАБРЯ 2023 Г.

7   9651 

8   8006 

9  

 

8840 

10  

 

7813 

11  

 

6665 

12  

 

5583 

13  

 

5366 

О ПЕРЕЧНЕ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ,
ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ

ХОЗЯЙСТВЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МЕГИОНА

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О Перечне индикаторов
риска нарушения обязательных требова�
ний при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории города Мегиона", руковод�
ствуясь статьей 19 устава города Мегио�
на, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

1.Утвердить Перечень индикаторов
риска нарушения обязательных требова�
ний при осуществлении муниципального

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г.  №338

контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории города Мегиона согласно
приложению к настоящему решению.

2.Признать утратившим силу решение
Думы города Мегиона от 25.03.2022 №189
"О Перечне индикаторов риска наруше�
ния обязательных требований при осу�
ществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории го�
рода Мегиона".

3.Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

Мегиона

А.С. КУРУШИН,
и.о. председателя Думы

города Мегиона

Приложение к решению Думы города Мегиона
от 30.11.2023  №338

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории города Мегиона

Выявление по результатам анализа от�
крытых данных и (или) поступление в поряд�
ке межведомственного информационного
взаимодействия сведений в течение одного

года о двух и более случаях дорожно�транс�
портных происшествий, произошедших на
одном отрезке автомобильной дороги об�
щего пользования местного значения.

О ПЕРЕЧНЕ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ
ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО

КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ  ГОРОДА МЕГИОНА

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О Перечне индикаторов
риска нарушения обязательных требова�
ний при осуществлении муниципального
земельного контроля на территории го�
рода Мегиона", руководствуясь статьей
19 устава города Мегиона, Дума города
Мегиона

РЕШИЛА:

1.Утвердить Перечень индикаторов
риска нарушения обязательных требова�

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №339

ний при осуществлении муниципального
земельного контроля на территории го�
рода Мегиона согласно приложению к
настоящему решению.

2.Признать утратившим силу решение
Думы города Мегиона от 25.03.2022 №185
"О Перечне индикаторов риска наруше�
ния обязательных требований при осу�
ществлении муниципального земельно�
го контроля на территории города Меги�
она".

3.Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

Мегиона

А.С. КУРУШИН,
и.о. председателя Думы

города Мегиона

Приложение к решению Думы города Мегиона
от 30.11.2023  №339

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении
муниципального земельного контроля на территории города Мегиона

1.Выявление в Едином государствен�
ном реестре недвижимости (ЕГРН) в те�
чение одного года двух и более фактов рас�
хождения (несоответствия) сведений об
используемой площади земельного учас�
тка или об отклонении местоположения

характерной точки границы земельного
участка со сведениями, полученными в
порядке межведомственного информаци�
онного взаимодействия, и (или) сведени�
ями, имеющимися в распоряжении конт�
рольного органа.

2.Выявление в Едином государствен�
ном реестре недвижимости (ЕГРН) в те�
чение одного квартала двух и более фак�
тов расхождения (несоответствия) сведе�
ний о категории принадлежности земель
и (или) признаков отклонения от разре�

шенного использования земельного учас�
тка со сведениями, полученными в поряд�
ке межведомственного информационно�
го взаимодействия, и (или) сведениями,
имеющимися в распоряжении контрольно�
го органа.

О ПЕРЕЧНЕ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ
ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЛЕСНОГО КОНТРОЛЯ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МЕГИОНА

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О Перечне индикаторов
риска нарушения обязательных требований
при осуществлении муниципального лесно�
го контроля на территории города Мегио�
на", руководствуясь статьей 19 устава го�
рода Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

1.Утвердить Перечень индикаторов
риска нарушения обязательных требова�

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №340

ний при осуществлении муниципального
лесного контроля на территории города
Мегиона  согласно приложению к настоя�
щему решению.

2.Признать утратившим силу решение
Думы города Мегиона от 25.03.2022 №187
"О Перечне индикаторов риска наруше�
ния обязательных требований при осу�
ществлении муниципального лесного кон�
троля на территории города Мегиона".

3.Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

Мегиона

А.С. КУРУШИН,
и.о. председателя Думы

города Мегиона

Приложение к решению Думы города Мегиона
от 30.11.2023  №340

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении муниципального лесного контроля на территории

города Мегиона

1.Выявление в течение одного года
двух и более фактов расхождения (несо�
ответствия) сведений в представленном
контролируемым лицом отчете об охране
лесов от загрязнения и иного негативного
воздействия со сведениями, полученны�
ми в порядке межведомственного инфор�
мационного взаимодействия и (или) све�
дениями, имеющимися в распоряжении
контрольного органа.

2.Выявление в  течение квартала
двух и более фактов расхождения (не�
соответствия) сведений в представлен�
ном контролируемым лицом отчете об
охране лесов от пожаров со сведения�
ми, полученными в порядке межведом�
ственного информационного взаимо�
действия и (или) сведениями, имею�
щимися в распоряжении контрольного
органа.

О ПЕРЕЧНЕ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ

БЛАГОУСТРОЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МЕГИОНА

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О перечне индикаторов рис�
ка нарушения обязательных требований
при осуществлении муниципального конт�
роля в сфере благоустройства на террито�
рии города Мегиона", руководствуясь ста�
тьей 19 устава города Мегиона, Дума горо�
да Мегиона

РЕШИЛА:

1.Утвердить Перечень индикаторов рис�
ка нарушения обязательных требований

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №341

при осуществлении муниципального конт�
роля в сфере благоустройства на террито�
рии города Мегиона согласно приложению
к настоящему решению.

2.Признать утратившим силу решение
Думы города Мегиона от 25.03.2022 №183
"О перечне индикаторов риска нарушения
обязательных требований при осуществле�
нии муниципального контроля в сфере бла�
гоустройства на территории города Меги�
она".

3.Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

Мегиона

А.С. КУРУШИН,
и.о. председателя Думы

города Мегиона

Приложение к решению Думы города Мегиона
от 30.11.2023  №341

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

города Мегиона

Получение результатов работы
средств фотовидеофиксации, в том чис�
ле в порядке межведомственного инфор�
мационного взаимодействия, свидетель�

ствующих о двух и более в течение одного
месяца признаках несоответствия и (или)
отклонения от параметров, установленных
правилами благоустройства.

ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ГОРОДА МЕГИОНА

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "Об одобрении проекта му�
ниципальной программы города Мегиона",
в соответствии с Бюджетным кодексом Рос�
сийской Федерации, руководствуясь ста�
тьей 19 устава города Мегиона, Дума горо�
да Мегиона решила:

РЕШИЛА:

1.Одобрить проект муниципальной про�

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №342

граммы города Мегиона "Культурное про�
странство в городе Мегионе" (прилагает�
ся).

2.Настоящее решение вступает в силу
после его подписания.

А.С. КУРУШИН,
и.о. председателя Думы

города Мегиона



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
5 ДЕКАБРЯ 2023 Г. 55555

О НАГРАЖДЕНИИ НАГРАДАМИ
ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА

Рассмотрев материалы, представлен�
ные для награждения наградами Думы го�
рода Мегиона, руководствуясь Положени�
ем о порядке награждения наградами Думы
города Мегиона, утвержденным решением
Думы города Мегиона от 21.12.2016 № 152
"О порядке награждения наградами Думы
города Мегиона", Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

наградить Почётной грамотой Думы го�
рода Мегиона:

1) за высокое профессиональное мас�
терство, многолетний добросовестный труд
и в связи с празднованием Дня образова�
ния Ханты�Мансийского автономного окру�
га�Югры:

Зарипову Лилию Ряжаповну, учителя
географии муниципального автономного
общеобразовательного учреждения "Сред�
няя общеобразовательная школа № 3 име�
ни Ивана Ивановича Рынкового"

Курясеву Ольгу Григорьевну, педагога�
психолога муниципального автономного
дошкольного образовательного учреждения
"Детский сад № 3 "Ласточка"

Хажееву Раилю Адигамовну, педагога�
психолога муниципального автономного об�
щеобразовательного учреждения "Средняя
общеобразовательная школа № 3 имени
Ивана Ивановича Рынкового"

2) за многолетний добросовестный
труд и в связи с празднованием Дня обра�
зования Ханты�Мансийского автономного
округа�Югры:

Жорину Алёну Викторовну, секретаря ру�
ководителя муниципального автономного
общеобразовательного учреждения № 5
"Гимназия"

3) за высокое профессиональное мас�
терство, многолетний добросовестный труд
и в связи с профессиональным праздни�
ком "День энергетика":

Шайхутдинова Владислава Модорисо�
вича, начальника отдела охраны труда и про�
изводственного контроля акционерного об�
щества "Региональные электрические сети
� Восток"

наградить Благодарственным письмом
Думы города Мегиона:

1) за высокое профессиональное мас�
терство, многолетний добросовестный труд
и в связи с празднованием Дня образова�
ния Ханты�Мансийского автономного окру�
га�Югры:

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №343

Мануйлову Юлию Евгеньевну, педагога�
психолога муниципального автономного
общеобразовательного учреждения "Сред�
няя общеобразовательная школа № 3 име�
ни Ивана Ивановича Рынкового"

Мельникову Наталью Владимировну,
педагога�психолога муниципального авто�
номного общеобразовательного учрежде�
ния "Средняя общеобразовательная школа
№ 3 имени Ивана Ивановича Рынкового"

Шухину Алену Юрьевну, инструктора�ме�
тодиста муниципального автономного уч�
реждения дополнительного образования
"Спортивная школа "Юность"

2) за многолетний добросовестный
труд и в связи с празднованием Дня обра�
зования Ханты�Мансийского автономного
округа�Югры:

Мокану Любовь Николаевну, уборщика
служебных помещений муниципального ав�
тономного общеобразовательного учрежде�
ния № 5 "Гимназия"

Нигаматуллина Гаяна Талибовича, ра�
бочего по комплексному обслуживанию и
ремонту зданий муниципального автоном�
ного общеобразовательного учреждения
№ 5 "Гимназия"

Прудникову Анну Игоревну, секретаря
руководителя муниципального автономно�
го учреждения дополнительного образова�
ния "Спортивная школа "Юность"

Селезневу Ирину Юрьевну, коменданта
муниципального автономного общеобразо�
вательного учреждения "Средняя общеоб�
разовательная школа № 3 имени Ивана
Ивановича Рынкового"

3) за высокое профессиональное мас�
терство, многолетний добросовестный труд
и в связи с профессиональным праздни�
ком "День энергетика":

Кислинского Сергея Павловича, д и с �
петчера центральной диспетчерской служ�
бы акционерного общества "Региональные
электрические сети � Восток"

4) за оказание гуманитарной помощи в
зону проведения специальной военной опе�
рации и в связи с празднованием Дня об�
разования Ханты�Мансийского автономно�
го округа�Югры:

Мартышкина Дмитрия Евгеньевича,
директора общества с ограниченной ответ�
ственностью "Механизм"

А.С. КУРУШИН,
и.о. председателя Думы

города Мегиона

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ
ГОРОДА МЕГИОНА ОТ 27.01.2012 № 222

"О КОНТРОЛЬНО�СЧЕТНОЙ ПАЛАТЕ
ГОРОДА МЕГИОНА" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменений в ре�
шение Думы города Мегиона от 27.01.2012
№ 222 "О Контрольно�счетной палате горо�
да Мегиона" (с изменениями), в соответ�
ствии Федеральным законом от 02.03.2007
№ 25�ФЗ "О муниципальной службе в Рос�
сийской Федерации", Федеральным зако�
ном от 07.02.2011 № 6�ФЗ "Об общих прин�
ципах организации и деятельности конт�
рольно�счетных органов субъектов Россий�
ской Федерации, федеральных территорий
и муниципальных образований", Законом
Ханты�Мансийского автономного округа�
Югры от 10.04.2012 № 38�оз "О регулиро�
вании отдельных вопросов организации и
деятельности контрольно�счетных органов
муниципальных образований Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры", ру�
ководствуясь статьей 19 устава города Ме�
гиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Ме�
гиона от 27.01.2012 № 222 "О Контрольно �

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №344

счетной палате города Мегиона" (с изме�
нениями) следующие изменения:

1) преамбулу решения Думы города
Мегиона после слов "субъектов Российской
Федерации" дополнить словами ", феде�
ральных территорий";

2) абзац первый раздела 2 Положения
после слов "субъектов Российской Феде�
рации" дополнить словами ", федеральных
территорий";

3) пункт 5 раздела 4 Положения после
слов "субъектов Российской Федерации"
дополнить словами ", федеральных терри�
торий";

4)  раздел 7 Положения дополнить пун�
ктом 7 следующего содержания:

"7. Должностное лицо Контрольно�счет�
ной палаты, замещающее муниципальную
должность, и должность муниципальной
службы, освобождается от ответственности
за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об уре�
гулировании конфликта интересов и неис�
полнение обязанностей, установленных Фе�
деральным законом от 07.02.2011 № 6�ФЗ
"Об общих принципах организации и дея�

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

Мегиона

А.С. КУРУШИН,
и.о. председателя Думы

города Мегиона

тельности контрольно�счетных органов
субъектов Российской Федерации, феде�
ральных территорий и муниципальных об�
разований" и другими федеральными за�
конами в целях противодействия корруп�
ции, в случае, если несоблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а так�
же неисполнение таких обязанностей при�
знается следствием не зависящих от него
обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 � 6 статьи 13 Федерального зако�

на от 25.12.2008 № 273�ФЗ "О противодей�
ствии коррупции".";

5) пункт 4 раздела 11 Положения после
слов "субъектов Российской Федерации" до�
полнить словами ", федеральных территорий";

6) пункт 2 раздела 21.1. Положения пос�
ле слов "субъектов Российской Федерации"
дополнить словами ", федеральных терри�
торий".

2. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
МЕГИОНА ОТ 21.12.2016 № 152 "О ПОРЯДКЕ НАГРАЖДЕНИЯ

НАГРАДАМИ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

Рассмотрев проект решения Думы го�
рода Мегиона "О внесении изменений в
решение Думы города Мегиона от 21.12.2016
№ 152 "О порядке награждения наградами
Думы города Мегиона" (с изменениями),
руководствуясь статьями 2.1, 19 устава го�
рода Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Ме�
гиона от 21.12.2016 № 152 "О порядке на�
граждения наградами Думы города Меги�
она" (с изменениями) следующие измене�
ния:

в Приложении 1 к решению Думы горо�
да Мегиона:

1) пункт 3 Положения дополнить абза�
цем вторым следующего содержания:

"Также за патриотизм, активную граж�
данскую позицию, личное участие в мероп�
риятиях по поддержке военнослужащих, в
зоне проведения специальной военной опе�
рации, сбор, доставку гуманитарного груза
в зону проведения специальной военной
операции, в том числе гражданам Донец�
кой Народной Республики, Луганской На�
родной Республики, Запорожской области,
Херсонской области принятых в состав Рос�
сийскую Федерацию в качестве новых
субъектов.";

2) пункт 4 Положения изложить в сле�
дующей редакции:

"4. Наградами могут быть удостоены
организации всех форм собственности,
коллективы организаций, расположенные на
территории городского округа, граждане
Российской Федерации, прожившие и про�
работавшие в городском округе не менее
10 лет, а также студенты и учащиеся обра�
зовательных организаций, расположенных
на территории автономного округа и граж�
дане Российской Федерации, проживавшие
в других муниципальных образованиях, но
работающие организациях всех форм соб�
ственности на территории городского ок�
руга не менее 10 лет.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №345

В исключительных случаях за особый
вклад в развитие городского округа на�
градами могут быть удостоены и граж�
дане Российской Федерации, прожив�
шие и проработавшие в городском окру�
ге менее 10 лет, а также граждане, орга�
низации, их коллективы за личное учас�
тие в мероприятиях по поддержке воен�
нослужащих, в зоне проведения специ�
альной военной операции, сбор, достав�
ку гуманитарного груза в зону проведе�
ния специальной военной операции, в
том числе гражданам Донецкой Народ�
ной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области, Хер�
сонской области принятых в состав Рос�
сийскую Федерацию в качестве новых
субъектов, без учета их места жительства,
нахождения организации.";

3) пункт 5 Положения дополнить абза�
цем четвертым следующего содержания:

"Первой наградой, которой могут быть
удостоены организации всех форм соб�
ственности, коллективы организаций, граж�
дане является Благодарственное письмо, в
последующем они могут быть представле�
ны к награждению Почетной грамотой не
ранее чем через три года предыдущего на�
граждения.";

4) пункт 7 Положения дополнить абза�
цем седьмым следующего содержания:

"�граждан, организаций, их коллективов
за личное участие в мероприятиях по под�
держке военнослужащих, в зоне проведе�
ния специальной военной операции, сбор,
доставку гуманитарного груза в зону прове�
дения специальной военной операции, в том
числе гражданам Донецкой Народной Рес�
публики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области
принятых в состав Российскую Федерацию
в качестве новых субъектов, без учета их
места жительства, нахождения организа�
ции.".

2. Настоящее решение вступает в силу
после его официального опубликования.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

Мегиона

А.С. КУРУШИН,
и.о. председателя Думы

города Мегиона

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ

ГОРОДА МЕГИОНА

Руководствуясь статьями 31, 33 Градо�
строительного кодекса Российской Феде�
рации, статьёй 16 Федерального закона
от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих прин�
ципах организации местного самоуправ�
ления в Российской Федерации", Законом
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры от 18.04.2007 №39�оз "О градост�
роительной деятельности на территории
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры", постановлением Правительства
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры от 22.07.2022 №351�п "Об установ�
лении в 2022 и 2023 годах случаев утвер�
ждения без проведения общественных
обсуждений или публичных слушаний про�
ектов генеральных планов, проектов пра�
вил землепользования и застройки муни�
ципальных образований Ханты�Мансий�
ского автономного округа � Югры, проек�
тов планировки территории, проектов ме�

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №1982

жевания территории и проектов, предус�
матривающих внесение изменений в ука�
занные документы" (с изменениями), ста�
тьей 32 устава города Мегиона:

1.Внести изменения в Правила зем�
лепользования и застройки города Меги�
она, утвержденные постановлением адми�
нистрации города Мегиона от 07.10.2022
№2588 "Об утверждении Правил земле�
пользования и застройки города Мегио�
на" (с изменениями), согласно приложе�
нию.

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опублико�
вания.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города.

Приложение к постановлению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно66666 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
5 ДЕКАБРЯ 2023 Г.

О введении цифрового рубля
СТАТЬЕЙ 128 Гражданского кодекса РФ

в редакции Федерального закона от
24.07.2023 № 339�ФЗ с 1 августа 2023 года
предусмотрен новый вид безналичных
денежных средств: цифровой рубль.

Цифровые рубли будут храниться в
цифровых кошельках как граждан, так и
организаций. Участникам рынка предос�
тавлен выбор, какой формой рубля
пользоваться. Никто не имеет права обя�

зывать к выбору той или иной формы.
Для использования цифрового рубля

необходимо быть пользователем специ�
альной платформы Банка России.

Участниками платформы могут быть
как кредитные организации, имеющие
право на переводы денежных средств,
ВЭБ.РФ, иностранные банки, которые
ведут счета клиентов, так и другие учас�
тники.

ПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРАААААТУРТУРТУРТУРТУРААААА

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ
И ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ В РАЙОНЕ СОТ "ОБЬ"

В соответствии со статьями 42, 43, 45,
46 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, постановлением Правитель�
ства РФ от 02.04.2022 № 575 "Об особенно�
стях подготовки, согласования, утвержде�
ния, продления сроков действия докумен�
тации по планировке территории, градост�
роительных планов земельных участков,
выдачи разрешений на строительство
объектов капитального строительства, раз�
решений на ввод в эксплуатацию", на осно�
вании протокола общественных обсуждений
от 17.11.2023, заключения о результатах об�
щественных обсуждений от 17.11.2023:

1.Утвердить:
1.1. Проект планировки территории в

районе СОТ "Обь", согласно приложению 1.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №1983

1.2. Проект межевания территории в
районе СОТ "Обь", согласно приложению 2.

2.Управлению общественных связей
администрации города Мегиона (О.Л.Лут�
кова) опубликовать в течение 7 (семи) дней
настоящее постановление в газете "Ме�
гионские новости" и разместить на офи�
циальном сайте администрации города в
сети Интернет.

3.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опублико�
вания.

4.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города.

Приложения к постановлению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ
И ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ СОТ "СИМБИРКА"

В соответствии со статьями 42, 43, 45,
46 Градостроительного кодекса Российс�
кой Федерации, постановлением Прави�
тельства РФ от 02.04.2022 № 575 "Об осо�
бенностях подготовки, согласования, ут�
верждения, продления сроков действия
документации по планировке территории,
градостроительных планов земельных уча�
стков, выдачи разрешений на строитель�
ство объектов капитального строительства,
разрешений на ввод в эксплуатацию", на
основании протокола общественных об�
суждений от 17.11.2023, заключения о ре�
зультатах общественных обсуждений от
17.11.2023:

1.Утвердить:
1.1. Проект планировки территории

СОТ "Симбирка", согласно приложению 1.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №1984

1.2. Проект межевания территории
СОТ "Симбирка", согласно приложению 2.

2.Управлению общественных связей
администрации города Мегиона (О.Л.Лут�
кова) опубликовать в течение 7 (семи) дней
настоящее постановление в газете "Ме�
гионские новости" и разместить на офи�
циальном сайте администрации города в
сети Интернет.

3.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опубликова�
ния.

4.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы го�
рода.

Приложения к постановлению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО
ИМУЩЕСТВА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

Руководствуясь статьями 56.3, 56.4, 56.6�
56.10, 56.12 Земельного кодекса Российс�
кой Федерации, статьей 65 Градострои�
тельного кодекса Российской Федерации,
статьей 239.2 Гражданского кодекса Россий�
ской Федерации, в соответствии с реше�
нием Думы города Мегиона  от 29.11.2019
№404 "Об утверждении генерального пла�
на городского округа город Мегион" (с из�
менениями), постановлениями администра�
ции города от 17.05.2012 №1133 "Об утвер�
ждении проекта планировки и проекта ме�
жевания территории V микрорайона в го�
роде Мегионе" (с изменениями), от
29.06.2022 №1792 "О принятии решения о
комплексном развитии территории жилой
застройки части 5 микрорайона города
Мегиона", договором от 03.07.2023 о комп�
лексном развитии территории жилой зас�
тройки города Мегиона, на основании хо�
датайства об изъятии земельных участков
для государственных и муниципальных
нужд общества с ограниченной ответствен�
ностью "ТТК�Спецсервис" от 27.09.2023
№01�40�3409, выписок   из Единого госу�
дарственного реестра недвижимости об
объекте недвижимости от 28.09.2023
№КУВИ�001/2023�220522847, №КУВИ�001/
2023�220522835, №КУВИ�001/2023�
220522840, №КУВИ�001/2023�220522888:

1.Изъять для муниципальных нужд в це�
лях комплексного развития территории
жилой застройки части 5 микрорайона го�
рода Мегиона:

1.1.Земельный участок, относящийся к
категории земель: земли населенных пунк�
тов,  площадью  500 кв. метров  с кадастро�
вым номером 86:19:0010405:82, местополо�
жение: установлено относительно ориенти�
ра, расположенного в границах участка.
Почтовый адрес ориентира: Ханты�Мансий�
ский автономный округ � Югра, город Ме�
гион, улица Садовая, дом 26/4, V микрорай�
он, с видом разрешенного использования
"под магазин "Олень"".

1.2.Земельный участок, относящийся к

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 30.11.2023 г. №1985

категории земель: земли населенных пунк�
тов,  площадью  3997 кв. метров  с кадастро�
вым номером 86:19:0010405:2551, местопо�
ложение: Ханты�Мансийский автономный
округ � Югра, городской округ Мегион, го�
род Мегион, улица Губкина, с видом разре�
шенного использования "среднеэтажная
жилая застройка".

1.3.Нежилое здание  с кадастровым но�
мером 86:19:0010404:192, местоположение:
Ханты�Мансийский автономный округ �
Югра, город Мегион, улица Садовая, дом
26/4.

1.4.Объект незавершенного строитель�
ства (многоквартирный дом) с кадастровым
номером 86:19:0010405:2156, местоположе�
ние: Ханты�Мансийский автономный округ
� Югра, город Мегион, улица Губкина�Сво�
боды, 5 микрорайон.

2.Сооружения, расположенные в преде�
лах границ земельных участков, указанных
в пунктах 1.1, 1.2. настоящего постановле�
ния, изъятие которых не осуществляется:

2.1.сооружение нежилое с кадастровым
номером 86:19:0010405:2106.

2.2.сооружение электроэнергетики с ка�
дастровым номером 86:19:0010405:2533.

2.3.сооружение электроэнергетики с ка�
дастровым номером 86:19:0000000:7144.

2.4.сооружение электроэнергетики с ка�
дастровым номером 86:19:0000000:7221.

2.5.сооружение коммунального хозяй�
ства с кадастровым номером
86:19:0010405:2538.

2.6.сооружение коммунального хозяй�
ства с кадастровым номером
86:19:0010405:2539.

3.Публичный сервитут в целях разме�
щения и эксплуатации электросетевого
объекта "ПС 35/6 кВ "Северная" 2*16,0 МВА
с питающими и распределительными се�
тями и подстанциями", реестровый номер
границы 86:19�6.566, установлен в отноше�
нии земельного участка указанного в пункте
1.1 настоящего постановления и сохраняет�
ся.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

4.Департаменту землеустройства и гра�
достроительства администрации города
(В.И.Марковский) в течение семи рабочих
дней со дня принятия решения:

4.1.Обеспечить размещение на инфор�
мационном щите в границах территории
жилой застройки части 5 микрорайона го�
рода Мегиона, в отношении которой приня�
то решение о ее комплексном развитии,
сообщение о принятом решении об изъя�
тии земельных участков и расположенных
на них объектов недвижимого имущества.

4.2.Направить копии настоящего поста�
новления правообладателям изымаемого
недвижимого имущества.

4.3.Направить копию настоящего поста�
новления обществу с ограниченной ответ�
ственностью "ТТК�Спецсервис", а также
копии документов, подтверждающих права
правообладателей на изымаемые земель�
ные участки и расположенные на них объек�
ты недвижимого имущества.

4.4.Направить копию настоящего поста�
новления в Межмуниципальный отдел по
г.Нижневартовск, г.Мегион и Нижневартов�
скому району Управления Росреестра по
Ханты�Мансийскому автономному округу �
Югре.

5.Обществу с ограниченной ответствен�
ностью "ТТК�Спецсервис":

5.1.Обеспечить проведение работ по
оценке изымаемых земельных участков и
расположенных на них объектов недвижи�

мого имущества, оценке прекращаемых прав
и размера убытков, причиняемых таким
изъятием.

5.2.Осуществить переговоры с правооб�
ладателями изымаемой недвижимости от�
носительно условий ее изъятия.

5.3.Осуществить совместно с департа�
ментом землеустройства и градостроитель�
ства администрации города подготовку со�
глашений об изъятии недвижимости для
муниципальных нужд в целях комплексного
развития территории жилой застройки ча�
сти 5 микрорайона города Мегиона.

5.4.Направить проекты соглашений об
изъятии недвижимости для муниципальных
нужд в целях комплексного развития тер�
ритории жилой застройки части 5 микро�
района города Мегиона сторонам такого
соглашения для подписания.

6.Управлению общественных связей ад�
министрации города в течение семи рабо�
чих дней со дня принятия решения опубли�
ковать постановление  в газете "Мегионс�
кие новости" и разместить  на официаль�
ном сайте администрации города в сети
Интернет.

7.Контроль за выполнением постановле�
ния возложить на заместителя главы горо�
да.

СООБЩЕНИЕ

Уважаемые жители города Мегиона!

 В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, в целях
строительства жилого дома (объекта индивидуального жилищного строительства), а
также в случае, окончания строительства жилого дома, правообладатель земельного
участка обязан обратиться с уведомлением в департамент землеустройства и градос�
троительства администрации города Мегиона, в том числе через многофункциональ�
ный центр, посредством почтового отправления или единого портала государственных
и муниципальных услуг.

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 "О государственной регист�
рации недвижимости" до 01.03.2026 года допускается осуществление кадастрового
учета, а также регистрация прав на жилой или садовый дом, созданный на земельном
участке, предназначенном для ведения гражданами индивидуального жилищного стро�
ительства, садоводства, и соответствующий параметрам объекта ИЖС, на основании
только технического плана и правоустанавливающего документа на земельный участок.
Техплан в таком случае составляется на основании декларации, составленной и заве�
ренной правообладателем.

По всем возникающим вопросам Вы можете обратиться в департамент землеуст�
ройства и градостроительства администрации города по адресу: ХМАО�Югра, город
Мегион, улица Нефтяников, 8, каб № 112. График работы понедельник�пятница с 9:00
до 17:12, перерыв с 13:00 до 14:00; суббота, воскресенье � выходные дни. По телефону
8 (34643) 96�344 добавочные 1123, 1155. Контактные лица � Лущикова Екатерина Алек�
сандровна, Степашева Мария Андреевна.

Регистрация индивидуальных жилых домов

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Информируем о том, что приказом Депимущества Югры от 20.11.2023 № 52�нп,
зарегистрированном в государственном реестре нормативных правовых актов испол�
нительных органов Ханты�Мансийского автономного округа � Югры 21.11.2023 за номе�
ром 7106, утверждены результаты определения кадастровой стоимости зданий, поме�
щений, сооружений, объектов незавершенного строительства, машино�мест на терри�
тории Ханты�Мансийского автономного округа � Югры.

Указанный приказ размещен на официальном сайте Депимущества Югры (https://
depgosim.admhmao.ru/) в разделе "Кадастровая оценка".

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 18 Федерального закона от 03.07.2016 №
237�ФЗ "О государственной кадастровой оценке" (далее � Закон № 237�ФЗ), сведения
о кадастровой стоимости, утвержденные вышеуказанным приказом, применяются для
целей налогообложения и определения арендной платы с 01.01.2024.

Юридические и физические лица, органы государственной власти и органы мест�
ного самоуправления вправе обратиться в бюджетное учреждение Ханты�Мансийско�
го автономного округа � Югры "Центр имущественных отношений" с обращением о
предоставлении разъяснений, связанных с определением кадастровой стоимости, а
также об исправлении ошибок, допущенных в определении кадастровой стоимости,
если результаты кадастровой стоимости затрагивают их права или обязанности.

Порядок, способ подачи заявлений и формы таких заявлений размещены на офи�
циальном сайте бюджетного учреждения (https://cio�hmao.ru/) в разделе "Определе�
ние кадастровой стоимости/Услуги.



В Югре увеличен призовой фонд конкурса
в сфере информационных технологий среди

муниципальных образований
В ХОДЕ заседания правительства

Югры, которое прошло под председатель�
ством губернатора Натальи Комаровой,
приняты решения, нацеленные на поощ�
рение работников сферы информацион�
ных технологий региона, являющейся
одной из приоритетных в Российской
Федерации.

В частности, почетное звание "Заслу�
женный работник связи Ханты�Мансий�
ского автономного округа � Югры" реше�
но заменить на "Заслуженный работник
связи и информации Ханты�Мансийско�
го автономного округа � Югры".

Кроме того, вносятся изменения в по�
ложение о конкурсе среди муниципаль�
ных образований автономного округа на
звания "Лучший муниципальный район по

цифровой трансформации", "Лучший
городской округ по цифровой трансфор�
мации" в части увеличения призового
фонда. Теперь за первое место участни�
ки получат 1 миллион 100 тысяч рублей,
за второе � 900 тысяч рублей, за третье �
700 тысяч рублей. Ранее размер поощ�
рения составлял 550, 450 и 350 тысяч руб�
лей соответственно.

Наталья Комарова напомнила, что
Президент Российской Федерации Вла�
димир Владимирович Путин в ходе пле�
нарного заседания конференции "Путе�
шествие в мир искусственного интеллек�
та" отметил автономный округ в числе
лучших регионов страны по внедрению
прорывных решений в сфере искусствен�
ного интеллекта.

официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
5 ДЕКАБРЯ 2023 Г. 77777

Для того, чтобы начать использовать
цифровой рубль, необходимо заключить
договор с обсуживающим банком�участни�
ком платформы Банка России. Рассчиты�
ваться в новой форме рубля можно путем
перевода на специальную платформу Бан�
ка России. Стоит отметить, что обычные
формы безналичных расчетов, такие как
платежные поручения, инкассо, не приме�
няются при расчетах цифровыми рублями.

Введение новой формы рубля привне�
сет определенные преимущества. Любые
операции будут проходить по единым та�
рифам, что позволит существенно снизить
издержки на их проведение. Кроме того,
цифровой рубль позволяет обеспечить
высокий уровень сохранности и безопас�
ности средств. Более подробную инфор�
мацию о цифровом рубле читайте на сай�
те Банка России.

Наталья Комарова обозначила основные направления
инвестиционной политики на 2024 год

ОСНОВНЫЕ направления инвестици�
онной политики на 2024 год обозначила
губернатор Югры Наталья Комарова в
ходе ежегодного отчета о работе прави�
тельства Югры, инвестиционного посла�
ния и обращения к жителям, депутатам
окружной думы и представителям обще�
ственности региона.

По словам губернатора, одним из важ�
ных направлений станет реализация в
Югре инфраструктурных проектов с при�
влечением внебюджетного финансирова�
ния, средств федерального бюджета и
федеральных институтов развития. Cреди
них � строительство моста через Обь и
создание инфраструктуры для развития
беспилотных транспортных систем в Югре.

"В соответствии с национальным про�
ектом "Беспилотные авиационные систе�
мы" будет создан оператор инфраструк�
туры беспилотных авиационных систем.
Технологии БАС внедрим в большинство
сфер жизнедеятельности региона: дос�
тавка грузов в труднодоступные районы,
мониторинг пожаров и чрезвычайных си�
туаций, месторождений, кадастровый учет
и топография, мониторинг объектов, аэро�
фотосъемка зон проведения строительных
работ", � отметила Наталья Комарова.

Также в 2024 году будет проведена ра�
бота по качественной донастройке имею�
щихся в регионе механизмов поддержки,
в том числе с учетом предстоящего отне�
сения Березовского, Белоярского районов
к Арктической зоне Российской Федера�
ции, необходимости обеспечения техно�
логического суверенитета. Это поддерж�
ка частных инвестиций с помощью меха�
низмов защиты и поощрения капиталов�
ложений, государственно�частного парт�
нерства, офсетных контрактов, имуще�
ственной поддержки.

"В качестве новой меры имуществен�
ной поддержки бизнес получит возмож�
ность арендовать по минимальной ставке
помещения, находящиеся в государствен�
ной и муниципальной собственности, ко�
торые требуют ремонта � "Недвижимость
за 1 рубль", � подчеркнула глава региона.

Еще одно направление инвестицион�
ной политики, о котором сказала Наталья
Комарова, � реализация масштабного ин�
вестиционного проекта по строительству
транспортно�логистического складского
комплекса в Сургутском районе. Будет со�
здано пять тысяч новых рабочих мест. Кро�
ме того, для предпринимателей, реали�
зующих продукцию через электронные
торговые площадки, будет введена новая
мера поддержки � "Кешбэкна маркетплей�
сы", предполагающая возмещение части

НОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГААААА

затрат на оплату операций по продажам
товаров, работ и услуг в сети Интернет.

Следующее направление � стимулиро�
вание инвестиций с применением льгот�
ных займов Фонда развития Югры, Фон�
да развития промышленности, фабрики
инвестиций от ВЭБ.РФ, промышленной
ипотеки, финансовых мер поддержки Рос�
сийского экспортного центра.

"Поставщики � участники промышлен�
ного офсета смогут привлечь льготное
финансирование Фонда развития Югры
для исполнения инвестиционных обяза�
тельств, финансирования покупки сырья
для исполнения контракта. Заказчики, в
свою очередь, получат налоговые префе�
ренции", � обратила внимание Наталья
Комарова.

Упомянула губернатор и о применении
цифровых и платформенных решений,
упрощающих клиентский путь инвестора,
таких как государственная информацион�
ная система "Югра Открытая". По словам
Натальи Комаровой, в текущем году при
формировании бюджета на 2024�2026
годы применили программное обеспече�
ние "Инвестбюджет", которое теперь по�
лучит статус государственной информа�
ционной системы. Благодаря этой систе�
ме, конкретный инвестпроект оценивает�
ся по 200 показателям, что позволяет со�
ставлять рейтинг проектов и устанавли�
вать их приоритетность. Это позволит в
первую очередь реализовать те проекты,
эффективность которых будет выше.

Реальным финансовым инструментом
активизации инвестиционной деятельнос�
ти в регионе станет инвестиционный фонд
автономного округа. Инвестфонд как основа
бюджета развития обеспечит гарантиро�
ванное финансирование инвестиционных
проектов, подтвердивших высокую эффек�
тивность через "Инвестбюджет".

В завершение Наталья Комарова на�
помнила, что в Югре сформированы ре�
гиональная модель устойчивого развития
с комплексным подходом к вопросам за�
щиты окружающей среды, повышения ин�
вестиционной привлекательности, каче�
ства жизни населения и план мероприя�
тий по реализации климатической поли�
тики в Югре.

"Инвестиционная активность зависит
от возможности уверенно просчитывать
инвестиционные риски, связанные с из�
менением климата, и управлять ими. В
этой связи, для сохранения взятого курса
на декарбонизацию экономики Югры,
оценка инвестиционных проектов будет
проводиться с применением "зеленых"
критериев", � резюмировала губернатор.

В Югре внесены изменения
в порядок предоставления социальных услуг

В ПОРЯДОК предоставления соци�
альных услуг в Югре будут внесены изме�
нения. Такое решение приняло правитель�
ство автономного округа в ходе очередно�
го заседания, которое провела губерна�
тор Наталья Комарова.

"В частности, по моему поручению
устанавливается право лиц, сопровож�
дающих детей�инвалидов, на один бес�
платный курс оздоровления в год вмес�
те с ребенком в учреждениях социаль�
ного обслуживания независимо от до�

хода семьи", � отметила Наталья Кома�
рова.

Кроме того, в соответствии с вноси�
мыми изменениями лица, сопровождаю�
щие группы несовершеннолетних из До�
нецкой, Луганской Народных Республик,
получают право на прохождение в регио�
не социальной реабилитации. Также они
смогут находиться в организации соци�
ального обслуживания вместе с детьми с
обеспечением бесплатным спальным ме�
стом и питанием.

В Югре обсудили особенности духовного образования
и отечественной культуры

В ЮГРЕ состоялось открытие регио�
нального этапа XXXII Международных Рож�
дественских образовательных чтений
"Православие и отечественная культура:
потери и приобретения минувшего, образ
будущего".

Рождественские образовательные чте�
ния � это церковно�общественный форум,
значимый в сфере образования, культу�
ры, социального служения, духовно�нрав�
ственного просвещения, патриотического
воспитания и других важных направлений
церковной и общественной жизни.

На открытие регионального этапа XXXII
Международных Рождественских образо�
вательных чтений с приветственным сло�
вом выступила губернатор Югры Наталья
Комарова.

"Региональный этап XXXII Междуна�
родных Рождественских чтений � это зна�
ковое событие в общественной и духов�
ной жизни Югры, создающий условия
для доверительного диалога между пред�
ставителями Русской православной цер�
кви и жителями нашего региона. Участ�
ники слушания обсудят вопросы сохра�
нения духовных ценностей и культурно�
исторического наследия, от которых за�
висит и настоящее, и будущее нашей
страны. В этой связи отмечу, что в сен�
тябре в автономном округе было создано
региональное отделение Всемирного
русского народного собора", � сказала
глава региона.

Митрополит Ханты�Мансийский и Сур�
гутский Павел в своем докладе подчерк�
нул, что понимание основ общественного
устройства стало побудительным факто�
ром для 809 Указа Президента "Об утвер�
ждении государственной политики по со�

хранению и укреплению традиционных
российских духовно�нравственных ценно�
стей". "В этой связи перед законодатель�
ной властью, религиозным сообществом,
перед всем нашим народом стоит общая
задача � привести все наши правовые нор�
мы в соответствие с положениями этого
исторического документа, выстроить
жизнь всей нашей страны на этих незыб�
лемых основах", � отметил митрополит.

Председатель отдела религиозного
образования и катехизации Ханты�Ман�
сийской епархии иерей Дмитрий Губани�
щев поблагодарил Наталью Комарову за
личное участие в региональном этапе
XXXII Международных Рождественских
образовательных чтений.

Также в формате видеообращения вы�
ступил заместитель председателя Госу�
дарственной думы России Петр Толстой.

"Наши дискуссии помогут нам вместе
заглянуть в будущее нашей великой Рос�
сии. Предложить обществу образ этого
будущего � наша ключевая задача. Об этом
говорил глава нашего государства Влади�
мир Владимирович Путин. Давайте вме�
сте выработаем те критерии, по которым
будет развиваться наша страна", � сказал
Петр Толстой.

В завершение встречи глава автоном�
ного округа отметила, что выработанные
решения будут иметь практическое зна�
чение и применение, служа Отечеству.

Отметим, ежегодный образователь�
ный форум организует Ханты�Мансийс�
кая митрополия Русской православной
церкви при поддержке правительства
Югры, думы автономного округа, админи�
страции Ханты�Мансийска и окружного
департамента образования и науки.

Молодежь Югры предложила создать
единую карту молодого спортсмена

ГУБЕРНАТОР Югры Наталья Комаро�
ва провела прием граждан. Встречи были
приурочены к 22�летию партии "Единая
Россия", которое отмечается 1 декабря.

Юрий Слюсарь озвучил губернатору
предложение молодежи Лангепаса о вве�
дении в Югре единой карты молодого
спортсмена, сделанной по аналогии с Пуш�
кинской картой.

"Цель такой инициативы � создание
больших возможностей для ребят от 14
до 23 лет для занятийспортом как в муни�
ципальных, так и в региональных учреж�
дениях. В Лангепасе этот проект уже запу�
щен как пилотный. С 1 июня текущего года
59 молодых людей уже получили эту кар�
ту", � рассказал Юрий Слюсарь.

Наталья Комарова инициативу оцени�
ла: "Хорошо, что уж есть практика приме�
нения этого проектного решения. Я поручу
вместе с вами изучить этот проект и пред�
ложить, как его можно внедрить в регионе
и, возможно, предложить Министерству
спорта Российской Федерации".

Саёра Ахмедова из Ханты�Мансийска
предложила закрепить право на пожиз�
ненное материальное обеспечение за счет

средств бюджета автономного округа тре�
неров, тренеров�преподавателей, специ�
алистов в области физкультуры и спорта,
имеющих почетное звание "Заслуженный
деятель физической культуры и спорта
Югры", осуществляющих подготовку
спортсменов, ставших победителями и
призерами Олимпийских игр или полу�
чивших высокое звание российского или
международного уровня.

Учитель из Ханты�Мансийска Алевти�
на Пыхтеева внесла предложение по орга�
низации адаптации детей мигрантов.

Отметим, обратиться к губернатору
можно через:

� письменное обращение на адрес: ул.
Мира, д. 5, г. Ханты�Мансийск, 628006,
Россия;

� личный прием (запись по телефонам:
8 (3467) 360�364 (доб. 1289), 8 (3467) 360�
364 (доб. 1291), 8 (3467) 360�364 (доб.
1290), 8 (3467) 360�364 (доб. 1292));

� интернет�приемную (https://
admhmao.ru/lk/);

� личные сообщения на официальных
страницах губернатора в социальных се�
тях "ВКонтакте" и "Одноклассники".

В Югре продолжается строительство объектов
образования в рамках нацпроекта "Образование"

В ПРАВИТЕЛЬСТВЕ Югры прошло за�
седание координационного совета по воп�
росам строительства объектов капиталь�

ного строительства, влияющих на дости�
жение показателей национальных проек�
тов, которое провёл заместитель губер�



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно88888 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
5 ДЕКАБРЯ 2023 Г.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð – Âÿ÷åñëàâ Àëåêñàíäðîâè÷ ÊÀËÃÀÍÎÂ. Òåë.: 5-90-65

Ãàçåòà èçäàåòñÿ ÌÀÓ «Èíôîðìàöèîííîå
àãåíòñòâî «Ìåãèîíñêèå íîâîñòè»
Àäðåñ èçäàòåëÿ:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
E-mail: megnews@mail.ru

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Óïðàâëåíèåì Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè,
ïî ÕÌÀÎ-Þãðå è ßÍÀÎ. Ðåãèñòðàöèîííûé íîìåð - ÏÈ ¹ÒÓ 72-00358 îò 07.07.2011ã. Èíäåêñ - 29392.

Ìíåíèå ðåäàêöèè íå âñåãäà ñîâïàäàåò ñ ìíåíèåì àâòîðîâ. Çà
ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé íåñ¸ò îòâåòñòâåííîñòü ðåêëà-
ìîäàòåëü. Çàÿâêè íà ðàçìåùåíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé ïðèíè-
ìàþòñÿ åæåäíåâíî,
êðîìå ñóááîòû è âîñêðåñåíüÿ, ñ 9-00 äî 17-00.
Ñïðàâêè ïî òåëåôîíó: 5-90-42.

Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ "Ðåäàêöèÿ ãàçåòû "Âàðòà", ã. Íèæíåâàðòîâñê, óë. Ìåíäåëååâà, ä. 11. Òåë.: + 7 (3466) 21-92-07. Ñïîñîá ïå÷àòè: îôñåòíûé. Ïîäïèñàíèå íîìåðà ïî ãðàôèêó: 4.12.2023 ã. â 15.00. Ôàêòè÷åñêè: â 15.00.  Òèðàæ 500 ýêç.

Адрес редакции:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
Ýëåêòðîííàÿ âåðñèÿ ãàçåòû íà ñàéòå admmegion.ru
Êîððåñïîíäåíòû: 5-90-35.
Îòäåë ðåêëàìû: 5-90-42.

12+

Ó÷ðåäèòåëü: Àäìèíèñòðàöèÿ ã. Ìåãèîíà

В начале декабря представители
окружной медиасферы соберутся на традиционном

"Информационном мире Югры"
7�8 ДЕКАБРЯ в Ханты�Мансийске со�

стоится XVII Окружной форум "Информа�
ционный мир Югры" � главная открытая
площадка для обмена опытом представи�
телей медиасферы Югры.

Организатор форума � окружной де�
партамент внутренней политики при уча�
стии окружного медиахолдинга "Югра".
Основная тема форума � "Современные
медиа в системе производства смыслов".

К участию приглашаются руководите�
ли и сотрудники действующих в регионе
средств массовой информации, предста�
вители пресс�служб государственных и
коммерческих организаций, специалис�
ты в области социальных и молодежных
медиа, студенты профильных специаль�
ностей, администраторы госпабликов.

Кроме того, на полях "Информацион�
ного мира Югры" состоится форум гос�
пабликов. Его цель � повышение качества
ведения официальных пабликов Югры,
подведение итогов работы в 2023 году.
Участие в нем примут администраторы
флагманских официальных групп и сооб�

ществ, кураторы проекта в муниципаль�
ных образованиях и исполнительных
органах Югры, отвечающие за распрост�
ранение федеральной и региональной
повестки.

Экспертами Инфомира выступят пред�
ставители автономных некоммерческих
организации "Россия � страна возмож�
ностей", "Диалог", "Национальные при�
оритеты", а также Мастерской новых ме�
диа.

Также для участников образовательной
программы Медиашколы состоится интен�
сив "Новости". К участию приглашаются
ведущие новостей, прямых эфиров, вы�
пускающие редакторы, корреспонденты,
журналисты, копирайтеры, SMM�менед�
жеры. Записаться можно по ссылке.

Регистрация участников "Информаци�
онного мира Югры" ведется до 1 декабря
2023 года на официальном сайте: https://
www.ugramediaperson.ru/events/290/.

Интересующие вопросы можно задать
по адресу электронной почты
lgavrilova@ugra�tv.ru.

натора автономного округа Азат Ислаев.
Участники рассмотрели вопросы стро�

ительства объектов образования в рам�
ках реализации государственной про�
граммы автономного округа "Развитие об�
разования" нацпроекта "Образование".

В Нижневартовске продолжается стро�
ительство детского сада на 320 мест: ве�
дутся работы по устройству сетей элект�
роснабжения, систем отопления и венти�
ляции, слаботочных сетей и устройство
кровли на козырьках входных групп. Про�
должается строительство средней школы
в Берёзово: завершено устройство фун�
даментов и ведётся монтаж каркаса зда�
ния.

Также участники рассмотрели ход ре�

ализации мероприятий по восстановле�
нию прав граждан.

"В Сургуте в микрорайоне 44, ЖК "Уют�
ный", на доме №2 задействовано более
106 рабочих. Осуществляется завоз мате�
риалов, производится кладка внутренних
перегородок и монтаж перемычек. Все
работы ведутся согласно графику. В Неф�
теюганске строительная готовность дома
№ 53 в микрорайоне 16А � 78%. Выполне�
ны монтаж оконных конструкций, кладка
перегородок технического подполья, за�
канчиваются работы по вентиляции. Все
работы идут согласно графику", � доло�
жил исполнительный директор фонда за�
щиты прав граждан � участников долево�
го строительства Югры Михаил Павлов.

Югра ( в числе лидеров национального рейтинга
прозрачности закупок ( 2023

АНАЛИТИЧЕСКИЙ центр проекта "На�
циональный рейтинг прозрачности заку�
пок" представил результаты очередного
рейтинга прозрачности государственных
и корпоративных закупок.

Рейтинг позволяет увидеть состояние
системы госзаказа в России, участие ма�
лого и среднего бизнеса, распределение
госзаказа по видам экономической дея�
тельности.

Югра получила наивысшую оценку рей�
тинга "Гарантированная прозрачность"
региональных государственных закупщи�
ков и по итогам проекта "Национальный
рейтинг прозрачности закупок 2023" за�
няла второе место, уступив лишь городу
Москве.

Кроме того, среди муниципальных об�
разований автономного округа лидирую�
щую позицию в номинации "Гарантиро�
ванная прозрачность" занял Сургут, на
шестом месте � Сургутский район.

Как сообщают организаторы проекта,
в 2023 году было проанализировано бо�
лее 4,3 миллиона процедур, опубликован�
ных в Единой информационной системе

за период с 1 июля 2022 года по 30 июня
2023 года, на общую сумму 24,28 триллио�
на рублей. Участниками рейтинга стали 315
заказчиков, включая 58 федеральных ми�
нистерств, 85 субъектов РФ, 87 муници�
пальных заказчиков, а также 85 корпора�
ций и унитарных предприятий, размеща�
ющих заказы в рамках 223�ФЗ.

Напомним, с 2014 года система госу�
дарственного заказа Ханты�Мансийского
автономного округа удостаивается высо�
ких оценок "Национального рейтинга про�
зрачности закупок". Так, в 2014, 2016�2017
годах годах Ханты�Мансийский автоном�
ный округ � Югра отмечен в номинации
"Высокая прозрачность"; в 2015, 2018�2021
годах Югре в номинации "Государствен�
ные заказчики регионального уровня"
присуждалась наивысшая награда � ста�
тус "Гарантированная прозрачность".

В 2022 году автономный округ стал ли�
дером национального рейтинга прозрач�
ности закупок, получив наивысшую оценку
рейтинга "Гарантированная прозрачность"
региональных государственных закупщи�
ков.

В Югре исследуют уровень правовой грамотности
населения

СТАРТОВАЛ опрос "Правовое просве�
щение граждан", который продлится до
17 декабря включительно.

Новые инструменты взаимодействия
между органами власти, обществом и
бизнесом, вовлечение гражданского об�

щества в процесс принятия решений, ре�
ализация общественных инициатив � все
это требует формирования новых подхо�
дов, в том числе в сфере получения и вла�
дения правовыми знаниями, умения при�
менять эти знания, понимать и уважать

законы и права других граждан.
"От повышения правовой грамотности

населения очень многое зависит. Чем
больше они будут знать свои права, тем
более беспрепятственно смогут их реали�
зовать", � считает уполномоченный по пра�
вам человека в Югре Наталья Стребкова.

Напомним, с декабря 2018 года в ре�
гионе реализуется Концепция правового
просвещения югорчан, главной задачей
которой является создание условий для
повышения уровня правовой грамотности
граждан, их правовой культуры и право�
вой активности. Ежегодно жителям окру�
га предлагается принять участие в оценке
реализации данной концепции и пройти
опрос "Правовое просвещение граждан"
на портале "Открытый регион � Югра".

Югорчанам предлагают ответить на
следующие вопросы: соблюдаются ли их

права в сегодняшней России и в частно�
сти в округе; какие права и свободы, га�
рантированные Конституцией Российской
Федерации, для них являются наиболее
важными и значимыми; из каких источни�
ков они чаще всего получают информацию
правового характера и достаточно ли её?
В общей сложности опрос содержит 23
вопроса, последние уточняют пол, возраст,
а также сферу занятости и образование
респондентов.

Данное исследование позволит выя�
вить динамику мнения югорчан относи�
тельно соблюдения прав человека и их
защиты в России и нашем регионе. Его
результаты дополнят ежегодный доклад
уполномоченного по правам человека и
будут размещены в открытом доступе.

Принять участие в опросе можно по
ссылке: vk.cc/csB5iE.

Дума Югры утвердила бюджет на ближайшие три года.
Социальные расходы ( более 70%

ПРОГНОЗНЫЙ план по формированию
бюджета на следующие три года утвер�
дили депутаты думы Югры.

Проектом закона, который был рас�
смотрен на пленарном заседании окруж�
ного парламента 29 ноября, утверждены
доходы бюджета региона на 2024 год в

сумме 339,8 миллиарда рублей, на 2025
год � 346 миллиардов, на 2026 год � 347,3
миллиарда рублей.

Расходы окружной казны в этот пери�
од ожидаются в размере 376,8 миллиар�
да в 2024 году, 361,3 миллиарда рублей в
2025�м и 375 миллиарда в 2026 году.

Доходов больше, дефицит меньше
НА ПРЕДСТОЯЩИЙ трехлетний пла�

новый период дефицит бюджета автоном�
ного округа ожидается на уровне 37 мил�
лиардов рублей в 2024 году, 15,3 милли�
арда рублей в 2025�м и 27,7 миллиарда
рублей в 2026�м. Резервный фонд Югры
будет утвержден в размере 7 миллиар�
дов рублей на каждый год из предстоя�
щих трех лет.

Расходы на развитие социальной сфе�
ры по таким направлениям, как здравоох�
ранение, образование, социальная поли�
тика, культура, физкультура и спорт и дру�
гие, в следующем году составят более 68%
от общего объема расходной части. В 2025
году ее доля возрастет уже до 71,3%, а в
2026�м и вовсе достигнет 72,2%, отмети�
ли члены фракции.

Параметры главного финансового до�
кумента прокомментировал председатель
думы Югры Борис Хохряков. Он обратил
внимание на то, что планируется увеличе�
ние доходов за счет основных налоговых
поступлений.

� По сравнению с показателями 2023
года, в 2024 году доходы увеличены на 13%,

расходы больше на 6%. В то же время де�
фицит на треть меньше, чем было запла�
нировано на этот год. Если в цифрах, то
доходная база планируется в сумме 340
миллиардов рублей, расходная � 377 мил�
лиардов и дефицит � 37 миллиардов руб�
лей. Рост, который планируется, будет по
трем основным источникам дохода � на�
лог прибыль на имущество организаций
и налог на доходы физических лиц, � от�
метил Борис Хохряков.

Говоря о расходах, глава окружного
парламента заметил, что они традицион�
но имеют социальную направленность.

� Порядка 70% � это социальные рас�
ходы. Подчеркну то, что мы называем "дет�
ским бюджетом", то есть расходы, направ�
ленные на семьи с детьми, составляют
более 144 миллиардов рублей. Заложены
все необходимые средства на выплату
заработной платы работникам бюджетной
сферы. И все, за что отвечает бюджет ав�
тономного округа, в том числе средства
на ряд социальных объектов, � будет учте�
но, � рассказал руководитель депутатско�
го корпуса.

В соответствии с "Картой развития Югры"
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ комитета думы по

бюджету, финансам и налоговой полити�
ке Николай Ташланов подчеркнул, что рас�
ходы на реализацию 24 государственных
программ составят 373,4 миллиарда руб�
лей, это 99,1% от общего объема всех рас�
ходных обязательств.

Наиболее финансово емкие программы:
"Образование", "Здравоохранение", "Соци�
альное и демографическое развитие", "Со�
временная транспортная система".

� На 2024 финансовый год доходы бюд�
жета автономного округа планируется уве�
личить на 7,7 миллиарда рублей, а расхо�
ды сократить на 3,9 миллиарда рублей.
Таким образом, потребности югорчан и
все те обязательства, которые лежат пе�
ред нашими земляками, будут обеспече�
ны в полной мере, � заверил Николай Таш�
ланов.

На фонд оплаты труда работников го�
сучреждений автономного округа, органов
государственной власти региона будет
направлено 109,6 миллиарда рублей, из
них около 80% приходится на фонд опла�
ты труда работников социальной сферы.

Заместитель губернатора, директор

департамента финансов Югры Вера Дю�
дина напомнила, что проект бюджета про�
шел активное общественное обсуждение.
А одним из ориентиров для определения
расходных обязательств служит проект
"Карта развития Югры", который форми�
руется на основании предложений самих
югорчан. Это способствует вовлечению
жителей округа в публичное обсуждение
главного финансового документа.

� На бюджетных слушаниях прозвуча�
ли различные вопросы и предложения.
Одно из них связано с сохранением меж�
бюджетных трансфертов в формате еже�
годных грантов. Это стимулирует органы
местного самоуправления к эффективно�
му использованию ресурсов и вовлечению
населения в обсуждение бюджетов муни�
ципальных образований. Поэтому вся под�
держка сохранена. Кроме того, есть дру�
гие площадки для общественного обсуж�
дения, где можно внести предложения,
которые потом учитываются и в бюджете,
и в государственных программах. Также
продолжается формирование "Карты раз�
вития Югры" на основании наказов жите�
лей, � подчеркнула Вера Дюдина.


